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ABSTRAKT

Hlavním cílem této bakalářské práce je provést komparativní analýzu dvou hlavních

mužských postav zvolených literárních děl. jenž pozdější dílo bylo vytvořeno jako fanfikce

na předešlé literární dílo.

V teoretické části je hlavním úkolem definovat pojmy intertextualita a fanfikce. Práce

zkoumá jak fanfikce jako fenomén působí na davovou čtecí kulturu. Dále teoretická část

obsahuje informace o teorii komparativní analýzy, která byla aplikována v praktické části.

V praktické části se autor zaměřuje na komparativní analýzu dvou hlavních postav

vybraných literárních děl. Rozbor postav zkoumá projev intertextuality mezi původním

dílem a fanfikcí.

Klíčová slova: fanfikce, intertextualita, stmívání, saga, padesát odstínů šedi, trilogie,

fenomén, davová čtecí kultura, literatura

ABSTRACT

The main goal of this bachelor thesis is to create comparative analysis of two main

male characters of selected literary works, when the later literary work was created as a

fanfiction on the initial literary work.

In the theoretical part, the main task is to define the concept of intertextuality and

fanfiction. This thesis examines how fanfiction as a phenomenon affects the mass reading

culture. Furthermore the theoretical part contains information about the theory of

comparative analysis, which was later on used in practical part.

In practical part, the author focuses on the comparative analysis of two main

characters of selected literary works. The analysis of characters examines how much

intertextual is the initial work and the fanfiction.

Keywords: fanfiction, intertextuality, Twilight, saga, Fifty Shades of Grey, trilogy,

phenomenon, mass reading culture, literature
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INTRODUCTION

“And so the lion fell in love with the lamb…" he murmured. I looked away, hiding my

eyes as I thrilled to the word. "What a stupid lamb," I sighed. "What a sick, masochistic

lion.” (Meyer 2004, 240)

This is one of the most famous passages of the Twilight novel series. Who would

expect how much famous this series of novels would become. Moreover what a

phenomenon it will start up…

Nowadays it becomes harder to write piece of work with ideas as no one else before

us. Nowadays it becomes harder to be original. In the times when internet is big part of our

lives it is harder not to copy others or not to inspire ourselves from others.

People started to examine the similarities between literary works. Inconspicuous

similarities, quotations or references become parts of literary writing. Small hints of

intertextual references started a broad field of study which can be analysed from many

perspectives. The studies of intertextuality and its observations in many forms such as

plagiarism, translations or others are interesting to examine in almost every kind of literary

works. Intertextual references may be found for example in poems, song or novels.

This thesis examines only one intertextual field of many. Studying fanfiction as a type

of intertextual text and its impact on school environment and influence in nowadays

writing is the main purpose of this thesis. The main goal is to demonstrate on specific

example how original work influences the production of fanfiction and how it may become

a phenomenon.

The year 2011 brought us a new literary phenomenon in form of a novel by E.L. James

Fifty Shades of Grey. Even though a lot of people liked the different style and topic the

author E.L. James used in her writing, plenty of people realized the negative effects of the

book and its plot. The final result of the publication came with loads of negative reviews.

Despite the negative responses the author was getting richer by selling more and more

pieces of the book. Therefore the negative advertisement is still an advertisement. The

more discussed, the more sold…
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I. THEORY
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1 INTERTEXTUALITY

In this chapter will be introduced the basic concept of intertextuality, names of

scholars and literary linguists, who participate in the development of intertextuality. An

example is used a definition of intertextuality taken from M. H. Abrams´ Glosary of

Literary Terms.

Intertextuality, also called text association, is a term, which was analysed many

times by many scholars. The definition can vary and every scholar may interpret the

concept differently according to their own approach.

The basic definition may be given by M. H. Abrams in his Glossary of Literary

Terms “Intertextuality (…) is used to signify the multiple ways in which any one literary

text is made up of other texts, by means of its open or covert citations and allusions, its

repetitions and transformations of the formal and substantive features of earlier texts, or

simply its unavoidable participation in the common stock of linguistic and literary

conventions and procedures that are "always already" in place and constitute the discourses

into which we are born. In Kristeva's formulation, accordingly, any text is in fact an

"intertext"—the site of an intersection of numberless other texts, and existing only through

its relations to other texts.” (Abrams, 1999, page 317)

1.1 Origins of intertextuality

In this chapter like to is outlined the history of the term intertextuality and there are

introduced the main personas, who influenced the development of the theory the most.

In Allan Grahams´ book called Intertextuality the history of the term is credited to

three main personas – Swiss linguist Ferdinand de Saussere, Russian literary critic Mikhail

Mikhailovich Bakhtin and later on Julia Kristeva, who was strongly influenced by the two

previous linguists (F. de Saussere and M.M. Bakhtin). But not only are these three linguists

mentioned in the book. Other famous linguists such as Roland Barthes, Gerard Genette or

Michael Riffaterre are also one of the main personas involved in development of the term.

Saussere came up with a theory that a sign can be seen from two sides – as a signified

(concept) and a signifier (sound-image). This study was called Semiology (study of the

meaning of signs) and had a big influence on Kristeva´s theory. (Allen, 2000, 10)

Bakhtin is considered as a father of the term intertextuality in literary approach. He is

one of the most influential linguists who came up with an idea that dialogism between texts

do exists. He claimed that all statements, which were already mentioned or written in older

literary works (or texts) are dialogic. No statement is according to Bakhtin unique. They all
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contain some reference and are dialogic. This influenced Kristeva the most and it can be

considered as the origins of intertextuality. (Abrams, 1999, page 62-63)

Kristeva coined the term intertextuality in the second half of 20
th

century. (Allen,

2000, 3) Kristeva was influenced mainly by Saussere and Bakhtin. (Kristeva, 1941, 66).

Her definition of intertextuality may be interpreted that all texts are citations of other texts

and all newly written texts are influenced by the older texts, which already exist. (Clayton,

Rothstein, 1991, 20) Kristeva gave a presentation in 1966 about Bakhtin´s theories and her

presentation was later on published in Critique. After its publications Kristeva included it

to own book called Semiotiké: Recherches pour une semalyse, which was published in

(1969). (The paragraph, 2008, 1-20). This event can be considered as the origin of the

concept of the term intertextuality. (Clayton, Rothstein, 1991, 4)

Barthes divided texts into three sections - “lisible”, “scriptible” “illisible” texts.

According to Barthes the “lisible” texts are the ones which are readable. The texts were

written by authors in 19
th

century and the texts are classical. “Scriprible” texts are the texts

which are writable. In contrast of “lisible” text are “illisible” texts which are unreadable.

These texts are experimental. Their function is to shock, to frustrate and there are violating.

(Abrams, 1999, 317)

Through the history of development of intertextuality came a lot of theories which

are making understanding of the term more and more confusing. As mentioned above all

linguists came up with a little different theories and new approaches. For example Kristeva

and Gennete assigned intertextuality subtypes. (Pokrivčák, Pokrivčáková 2008, 19-20)

1.2 Types of Intertextuality

The definition of different types of intertextuality was mainly influenced by Kristeva

and Gennete. The definition of the terms is considered as the relationship of two texts. The

types are explained below.

1. Intertextuality – text in which can be observed plagiarism, quotations or allusions.

2. Architextuality – text influenced by the genre of the other texts, taking the same

one and and becoming part of the genre.

3. Paratextuality – text which is not influenced by the text or plot itself but by the

other things included such as citations, acknowledgements, illustrations etc.

4. Metatextuality - text which comments other texts with hidden or clear meaning.
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5. Hypotextuality – text influenced by the initial text (original text). The hypotext may

be, for example, in form of translation.

6. Hypertextuality – the relation between texts made on computer.

Intertextuality means the relationship between any two and more texts. Intertextuality

is the relationship between pretext (the original text) and posttext (the ulterior influenced

text). One text, which was written later called “posttext” and the original text, also called

´pretext´, are connected to each other. The “posttext” is influenced by the previous text

(pretext, original text). The intertextual texts are also called “intertexts”. So intertexts are

written thanks to pretexts, which influence the ideas and writing of authors and due to it

they develop texts associated with pretexts. Intertexts may be in a forms of allusions

(indirect reference to e.g. a different text), parodies (may be a text which is made as a

reference to other text in order to make fun of it or ridiculing it), adaptations (a text

adaptation is a creation of work which is influenced by the pattern text e.g. adaptation of

the book Twilight is a movie Twilight) and many other such as for example pastiches,

imitations, translations (Abrams, 1999) or fanfiction.
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2 FANFICTION

Fan fiction (also known under / abbreviated as fanfic) is a type of text which is written

by fan authors, people who are enthusiastic about some art work and they recreate or

rewrite their favourite texts into their own texts and later on, the fan authors post it through

mass media e.g. magazines or websites. The fan authors use for example famous, social

people as main characters of their fanfiction, and through them they widen the plotline of


[…]


appearance made her blushing. As we discussed we know that she thought about him as a

very handsome man. On the other hand she felt a sense of uncertainty in his behaviour.

Ana felt uncomfortable during their meeting. Christian seems to behave a little bit

haughtily. “I´m glad it is over and I don’t have to see him again. He was rather

intimidating…” (James 2011, 19)

The result of the initial interview was that she could not stop thinking about him, she

was shy to talk about him and what is more she started to be dreaming about him. At the

beginning of the book we get to know that Ana is attracted and affected by him. Not only

once happened that Ana felt a little bit humiliated by him. An example may be used when

she felt like an idiot when she was not prepared for the initial interview with him.

Many people may argue that he was chasing her mainly through the expensive

presents he was giving her – Apple IMac Pro or BlackBerry. He used them as a tool to

keep in touch with her all the time. Another example of abnormal behaviour and impact on

Ana is when she wanted to visit her mother in Georgia to think about Christian and their

relationship alone. He appears there out of the blue which no one expected. According to

me Ana is not very appreciating this visit even though she has feelings for him.

Interestingly other characters from the book like Kate or José do not like Christian

even though he is so wealthy and handsome. Many people may argue that people tends to

like wealthy people. Kate is worried about Ana because of their relationship. “Ana, there´s

something about him.” (James 2011, 39). When Ana come back home after spending

whole weekend with Christian Kate´s reaction is “I´m glad you´re back in one piece.

There´s something about Christian.” (James 2011, 164). Ana herself knows that he has a

complicated personality. It makes her very confused when in one moment he treats her

nicely and in the next minute she is crying about him or she is sad that he is angry.

The way he made Ana feel is supposed to be happy because love supposed to be about

happiness, but his attitude and impact on her is quite the opposite. Even though he is trying

to change his personality for her we can observe that she must give up a lot for him.

“I still want more” I whisper. “I know,” he says. “I´ll try.”

Ana tries to accept his sexual needs but in one point she is not able to handle it and she

starts to be disgust by him. “Don’t touch me.”… “This is what you really like? Me, like

this?”…”Well you are one fucked-up son of a bitch.”( James 2011, 305)

Afterwards she feels nothing that a pain. “The pain is indescribable…, physical, mental…

metaphysical …” (James 2011, 514)
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To sum it up both male characters did not impress other character very much. Their

looks were extraordinary and all people realized that because of it many people like them.

But their behaviour mostly had an opposite impact. Because of their, sometimes negative,

influence to the main female character the supporting characters build negative relationship

to them, mainly because of the worries of their friends. The supporting characters also

observe the change of the females so they could critically evaluate the situation and build a

relationship according to the evidence without any feelings involved.
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8 OTHER SIMILARITIES

The similarities in the book may be observed almost everywhere. Not only characters

are very alike but also the author of Fifty Shades of Grey is copying the same phrases such

as: “I bit my lip” (Meyer, page, 166)

“Don’t bite your lip” (James, 344)

The main female characters have divorced parents. And both are owners of car in very

poor condition which is very discussed over the plot. Anna has an old Beetle and Bella

owns an old truck. Both of them get a new car as a present for their graduation.

The plots are situated in very similar areas. Twilight is taking place in Washington

State mainly in Forks, Seattle or Port Angeles. On the other hand, Fifty Shades of Grey is

situated also in Washington State mainly in Seattle. So the areas of the plot remain the

same.

Condruta Gosa considers both literary works as very similar almost in every aspect

from the stylistic side to the setting, theme or characters. However the books are different

subgenres of fiction. Twilight seems to be a fiction with fantastic elements but, on the

contrary, Fifty Shades of Grey is another ordinary romantic fiction. Both were written by

female authors and become very successful and famous. Gosa claims that the books gain

the popularity because of the sex content which can transform every female reader to

themselves. The books gave us the feeling that every working, school, poor, not perfect girl

deserves the happily-ever-after love. (Gosa 2014, 57-75)

According to Bull and Letcher the Twilight novel is an intertextual text. They claim

that Twilight contains references to literary works such as: Old Testament: Genesis

Wuthering Heights, Macbeth or Pride and Prejudice. (Burne, Letcher 2009, 115)
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CONCLUSION

Fanfiction is pretty young literary genre which the most expand in the time of the

internet. It is a subtype of intertextuality, what is the reference between two texts, when the

original text is called pretext and the referencing text is called posttext. Another type of

intertextual text (posttexts) may be plagiarism, quotation, translation and many more. All

of the posttexts have similarities with their pattern (pretext). The similarities may be in

form of the same sentences, similar context, referencing characters, pictures, titles etc.

Despite the fact if the references in the posttext are intentional or unintentional it is still

referencing to the pretext.

It is clear that fanfiction writers do not do their work for money or publicity or to

become famous. But still there are few who exchange their passion for money and

publicity. The process of writing fanfiction is very long and most of the time it is made

thanks notes of reviewers and people passionate about this creation, who help the author

with new ideas about the plot, language, characters, etc. According to this we can claim

that writing a fanfiction is not done by individuals but by collaboration of more people.

However one example of published fanfiction as an original piece of fiction is the

Fifty Shades of Grey trilogy. The author wrote the story periodically as a fanfiction on

fanfiction website called fanfiction.net. Later she was asked to rewrite it and publish it as a

new piece of fiction. Nevertheless she supposed to change the plot especially because of

the names which stayed the same as was in pretext – Twilight. E.L. James changed the

names and few other things but the plot remained the same from 89 percent. Despite this

the author sold millions of copies. And people loved this non-authentic story.

The analysis showed us the similarities between Edward Cullen and Christian Grey.

The analysis proves on particular examples the psychical and psychological similarities

between the main characters.

However the thesis deals only with the analysis of two main characters. This

phenomenon of fanfiction may be studied in more detail. Apparently Condruta Gosa in her

“From Fantastic Twilight to Fifty Shades Fanfiction: Not another Cinderella story”

analyses the issue from wider point of view.
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