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Odůvodnění hodnocení práce:

Bakalárska práca sa venuje zaujímavému fenoménu súčasnej literatúry – fanfiction. K danej

problematike existuje len veľmi málo štúdií ako v zahraničnom, tak aj v domácom kontexte

literárnej kritiky. Predstavenie daného fenoménu považujem za najväčší prínos predloženej práce.

Praktická časť práce prináša pôvodnú komparatívnu analýzu vybraného textu pochádzajúceho

z najväčšej databázy fanúšikovských prác (www.fanfiction.com) a pôvodného diela, ktoré ho

inšpirovalo (Twilight series od S. Mayerovej). Uvedená analýza je akýmsi úvodným ponorom do

problematiky a bolo by vhodné, aby autorka prenikla do väčšej hĺbky.

Najväčším nedostatkom práce je jej nízka jazyková úroveň, ktorá miestami znižuje zrozumiteľnosť

textu.

Otázky k obhajobě:

1. V práci porovnávate viacero aspektov hlavných postáv v analyzovaných literárnych textoch

a nachádzate množstvo podobností . Vnímate ale aj nejaký recepčný posun v ich vnímaní?

Ak áno, aký?

2. Podobne v kapitole 8 sumarizujete rôzne doplňujúce podobnosti medzi textami. Prinášajú aj

ony nejaký posun vo vnímaní významu nadväzujúceho diela?

3. V Závere na s. 41 píšete, že „this phenomenon of fanfiction may be studied in more detail“. Aké

ďalšie aspekty by ste považovali za hodné ďalšieho štúdia?

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování plagiátů Theses s výsledkem negativním.*
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* Zvolte odpovídající hodnocení. Výsledek negativní znamená, že systém Theses nenašel shodu s jinými

pracemi a hodnocená práce tedy není plagiát.
** Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.
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